VENTOSA
EQUIPAMENTOS PARA PROTECÇÃO DE REDES
DN 2 - 400
29/06/2026
VPPAV27VTX900
•
•
•
Ventosa de 3 funções Modelo LR, com dispositivo prevenção do
enchimento rápido e anti-golpe de aríete
VENTOSA DE 3 FUNÇÕES + PROTECÇÃO DURANTE A FASE DE ENCHIMENTO RÁPIDO - MODELO LR
A ventosa combinada de 3 funções com dispositivo de prevenção contra enchimento rápido, modelo LR, foi
concebida para assegurar a desgaseificação através da evacuação de bolsas de ar sob pressão, permitindo
a entrada de uma elevado caudal de ar e a saída controlada de ar, para evitar danos devidos aos golpes de
aríete associados a velocidades elevadas de saída do ar.
APLICAÇÃO
Tubagens de abastecimento.
Redes de água potável.
Redes de irrigação.
Em geral, este modelo é utilizado em mudanças de declive e em pontos altos para proteção contra o excesso
de pressão.
PN 10 PN 16 PN 25 PN 40
DN A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Peso (kg) Referência Peso (kg) Referência Peso (kg) Referência Peso (kg) Referência
2 " 117 240 - CH70 5,00 L3RA5110 5,00 L3RA5110 5,00 L3RA5125 5,00 L3RA5140
50 mm 117 250 165 - 7,00 L3RA5010 7,00 L3RA5010 7,00 L3RA5025 7,00 L3RA5040
65 mm 117 250 185 - 7,50 L3RA6510 7,50 L3RA6510 7,50 L3RA6525 7,50 L3RA6540
80 mm 141 305 210-205 - 11,00 L3RA8010 11,00 L3RA8010 11,00 L3RA8025 11,00 L3RA8040
100 mm 172 303 235-220 - 14,00 L3RB1010 14,00 L3RB1010 14,00 L3RB1025 14,00 L3RB1040
150 mm 206 337 305-285 - 23,00 L3RB1510 23,00 L3RB1510 23,00 L3RB1525 23,00 L3RB1540
Última atualização 28/06/2026
Visite o sítio Web para obter a versão mais recente
1
VENTOSA
EQUIPAMENTOS PARA PROTECÇÃO DE REDES
DN 2 - 400
29/06/2026
VPPAV27VTX900
PN 10 PN 16 PN 25 PN 40
DN A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Peso (kg) Referência Peso (kg) Referência Peso (kg) Referência Peso (kg) Referência
200 mm 285 515 375-340 - 55,00 L3RB2010 55,00 L3RB2016 55,00 L3RB2025 55,00 L3RB2040
250 mm 380 625 450 - 101,00 L3RB2510 101,00 L3RB2516 101,00 L3RB2525 101,00 L3RB2540
300 mm 414 735 485 - 127,00 L3RB3010 127,00 L3RB3016 127,00 L3RB3025 127,00 L3RB3040
350 mm 492 850 580 - 250,00 L3RB3510 250,00 L3RB3516 250,00 L3RB3525 250,00 L3RB3540
400 mm 578 995 660 - 304,00 L3RB4010 304,00 L3RB4016 304,00 L3RB4025
Funcionamento
Última atualização 28/06/2026
Visite o sítio Web para obter a versão mais recente
2